Batalia de la Marasesti

Ofensiva de la Mărăşti a început în dimineaţa zilei de 11/24 iulie 1917 la ora 03.50.
Ostaşii români, cu baioneta la armă, au luat cu asalt poziţiile inamice, au trecut prin
breşele create de artilerie şi s-au angajat în lupte corp la corp. În scurt timp, divizia a 3-a
infanterie, prima care a pornit la atac, a rupt apărarea inamică (elemente ale diviziei 218
infanterie germană) intre cota 536 şi localitatea Mărăşti.